02128.001213/2025-12
Número Sei:021846662

MINISTÉRIO DO MEIO AMBIENTE E MUDANÇA DO CLIMA
INSTITUTO CHICO MENDES DE CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE

PARQUE NACIONAL DA SERRA DO GANDARELA
Rua Antônio Felipe Duarte nº 31, - Bairro Centro -  Rio Acima - CEP 343000-000

Telefone: (21) 97898-1684

COMISSÃO DE CONDUÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
CONTRATAÇÃO DE AGENTES TEMPORÁRIOS AMBIENTAIS - ATA

ATA DE HOMOLOGAÇÃO RESULTADO PRELIMINAR – TESTES TAF E THUFA

Aos 04 dias do mês de agosto de 2025, reuniram-se de modo remoto os servidores
públicos: Gabriel Lage Ribeiro, Analista Ambiental, Matrícula SIAPE nº 2169646; e
Tatiana Santana Timóteo Pereira , Chefe Substituta, Matrícula SIAPE nº 1667078,
integrantes da Comissão de Condução do Processo Seletivo Simplificado para
Contratação de Agente Temporário Ambiental – ATA de Prevenção e Combate a
Incêndios para o PARNA da Serra do Gandarela, designados pela PORTARIA ICMBIO
Nº 198, de 23 de janeiro de 2024.
Esta comissão analisou o resultado da avaliação do teste de aptidão física - TAF e do
teste de habilidades no uso de ferramentas agrícolas - THUFA, constante no
documento (SEI nº 021847306), realizados na data de 01 de agosto de 2025, pela
avaliadora Tatiana Santana Timóteo Pereira, Chefe Substituta, Matrícula SIAPE nº
1667078, do PARNA da Serra do Gandarela, orientada pelo Edital de Seleção,
documento (SEI nº021438135), resolve:

HOMOLOGAR o seguinte resultado preliminar para Contratação de agente
temporário ambiental - ATA nível 3- Chefe de Brigada:

Nº CANDIDATOS NOTA
THUFA 1 2 3

Tempo Resultado

TAF
Aprovado-Selecionado

/Aprovado Lista de
Espera

min. seg.
Agente Temporário Ambiental III- Chefe de Brigada

1 Douglas Natan Silva 6 3,5 1,5 1 26 44 Aprovado

Ata 021846662         SEI 02128.001213/2025-12 / pg. 1

 CRITÉRIOS DE
AVALIAÇÃO

 CANDIDATO DO TAF     AVALIAÇÃO DO THUFA
 APTO- Aluno que completar 2.400 metros

dentro do tempo máximo de 30 minutos
(Masculino) e 35 minutos (Feminino).

 N1 Limpeza da área capinada:
quantidade de área capinada -
0 (zero) até 5 (cinco) pontos)

 INAPTO – Aluno que NÃO completar 2.400
metros dentro do tempo máximo de 30 minutos
(Masculino) e 35 minutos (Feminino), sendo
desclassificado.

 N2 Raspagem da área:
qualidade da capina - 0 (zero)
até 3 (três) pontos)

  N3 Retirada do material
capinado: (0 (zero) até 2 (dois)
pontos) Atenção: Será desclassificado o candidato que

trotar e/ou correr.

      O candidato que obtiver nota

inferior a 6 (seis) pontos no
Teste de Habilidade no Uso de
Ferramentas Agrícolas (THUFA)
será eliminado.

Nada mais havendo a ser tratado, foi lavrada a presente ata que vai assinada pelos
membros da comissão.

GABRIEL LAGE RIBEIRO
Analista Ambiental

Parque Nacional da Serra do Gandarela
Matrícula SIAPE nº 2169646

TATIANA PEREIRA

Ata 021846662         SEI 02128.001213/2025-12 / pg. 2

Analista/Chefe Substituta
Parque Nacional da Serra do Gandarela

Matrícula SIAPE nº 1667078

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Santana Timóteo Pereira,
Chefe Substituto(a), em 04/08/2025, às 16:05, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por Gabriel Lage Ribeiro, Analista
Ambiental, em 05/08/2025, às 12:51, conforme art. 1º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.icmbio.gov.br/autenticidade informando o código verificador
021846662 e o código CRC 25B0B728.

Ata 021846662         SEI 02128.001213/2025-12 / pg. 3

	Ata 021846662